**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 130. Nulla ex assertione nostra, sive ex praxi illius, inconvenientia
confextaria sunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

¹³²⁷ tuodivisorum recidivorumque nostrorum. In ejusmodi verò dubio certum est, extra casum justificare necessitatis, non esse licium exponere Sacramentum periculoso frustrari valoris & effectus. Ecce rufus armis suis contra seipso dimicant Adversarii. Ad istud ergo argumentum in forma-

Respondeo relapsum quidem facilem, promptum & frequenter in gravia crimina, faltem extrema, quæ sine plena deliberatione non committuntur, speculativè & metaphysice non esse lignum infallibile carentia propotiti; moraliter tamen & iuxta communem hominum sensum, esse vehementer indicium carentia propotiti, sive quo vehementer suspecta redditur fides conscientis, si emendationem firmiter proponere afferentis, ut probant centum duodecim argumenta, quæ superā deduximus.

Objiciunt ^{36°}. seu potius instant contra respondentem ad objectionem precedentem, Petrus verè erat in gratia, firmo proposito morienti di pro Christo, cum dixit, *animam meam pro se ponam*; tametsi in proposito isto dū non iteret, sed paucis post horis, dum mori timuit, viam negaverit. Similiter ergo confutudinari & recidi divi nostri in vero sc̄e emendandi proposito sic prudenter erudiantur, dum confitentur, tametsi in proposito isto dū non sint perturbanti, sed pauci post Confessionem horis relapsi.

Nego consequentiam: quia ex antecedente solum confitetur, quod sicut lapsus unus ex gravissima tentatione improvisa, non facile proinde proveniens, non est argumentum fieri vel infinie promissionis, sed humana fragilitas; ita & recidia una, non facile, sed ex gravissima seu extraordinaria tentatione improvisa proveniens, &c. Sed id non confitetur de recidiva frequenti, faciliè & cito post Confessionem contingente, non ex tentatione gravissima & extraordinaria, sed ordinaria, seu non quam propria concepientia.

¹³²⁸ Objiciunt ^{37°}. Patres, de poenitentia loquentes, non distinguunt inter lapsum unum, & relapsum, etiam facile ac frequentem.

Nego assumptum: distinguunt enim ^{1°}. Clemens Alexandrinus cap. 74. laudatus. ^{2°}. distinguunt Concilium Tolernanum II. dum execrabilis præsumptionis potius arguit, qui toties absoluvi volebant, quoties peccare libuerit, quam eos qui semel tantum peccaverant. ^{3°}. distinguunt Ecclesia, dum semel in heretum lapsos, ad te reverhos facile recipit; non sic relapsos. ^{4°}. distinguunt Innocentius XI. dum propositiōnē sexaginta nam damnando, declarat negandam vel differendam absolutionem confutudinarii, post multa promissa non dantibus spem emendationis; nihil simile declarando de semel tantum peccantibus contra legem Dei, &c.

¹³²⁹ Objiciunt ^{38°}. quid est exterior vita emendatio, nisi mutatio operis? Quid est propositum efficacis non peccandi, nisi mutatio cordis? Recidivo, dicunt se mutatum opere, Confessorius credit: eur ergo similiter non credit dicens se mutatum corde; cum facilius sit mutatio cordis, quam operis? inquit Carolus ab Assumptione.

Verum postrema ista ipsius verba paradoxum continent. Facilius quippe non est mutationem cordis, seu correctionem interni affectus, quam operis, seu actus externi, manifestum est ex eo quod ad mutationem externi operis homo se liberè determinare non possit, sine interna ad istam mutationem affectu.

¹³³⁰ Ad argumentum itaque respondeo, Confessarium id est potius credere poenitentem manifestant exteriora facta sua, quia de his poenitens constitutum habet, nec ea Confessorius seire potest nisi ab ipso. Aliud est de interna cordis mutatione, illiusque sufficientia; quæ quia sub sententi non

cadit, prout facta exteriora, circa eam poenitens plerūque fallitur, putans sufficientem se contritionem habere, cum non habeat. Et id est de ea Confessorius non satis certificatur ex testimonio ipsius, sed ex principiis Theologicis, auditâ narratione ipsius, certificari debet.

Objiciunt ^{39°}. S. Leo epist. 91. dicit, quod ¹³³¹ oportet unumquemque Christianum suæ conscientias habere judicium.

Verum S. Pontifex non loquitur de judicio, quo peccator de sufficienti sua ad abolutionem dispositione decernat (circa eam quippe submittente) ut debet judicio Confessarii sui) sed de judicio, quo ab ipsa mente ipsius talis sententia proferatur; ut se indignum judicet corpore & sanguine Domini; dignum verò calliganois ob peccata sua.

Quod S. Augustinus sic explicat: *In hac ergo poenitentia major em quisque severitatem debet exercere, ut a seipso judicatus, non judicetur a Deo...*

Si enim nos judicaremus, non usque judicaremur. Acedat ergo homo adversum se tristitia mentis sua.... Conscientia se ante faciem suam, ne hoc est posset fiat.... Aque ita constituto in corde judicio, adgit accusatrix cogitatio, tesis conscientia, carnisfex timor. Inde quidam sanguis animi poenitentis per lacrymas profusat. Pejorem ab ipsa mente talis sententia proferatur, ut se indignum homo judicet corporis & sanguinis Domini. Videatur totus contextus sancti Leonis, & apparebit hoc esse

quod à sancto Leone doceatur loco objecto. Dicit enim, quod peccator proprio se judico condemnare debet, ad remissionem criminum obtinendam,

CAPUT CXXX.

Nulla ex assertione nostra, sive ex praxi illius, inconvenientia confessoria sunt.

Auctor Apologie pro praxi communi penitentia, ¹³³² cumque ipso Doctor Martin, qui Apologiam suprà memoratam adoptavit, suoque inscriptam nomine evulgavit, gravissima ex praxi assertioris nostræ tequi putata inconvenientia. Primo namque praxis illa celeri (inquit) paſtū tendit ad eliminandum Poenitentiam Sacramentum. At certissime imponunt, et que impotura ista veteris Ecclesie praxi vehementer injuria. Olim namque graves peccatores, etiam occultos, etiam non coniugitudinarios, nec recidivos, absque comparatione diutius Ecclesia post confessionem detinuit in laboriis, ante sacramentalēm abolutionem, humiliissime posse iterū exercitū, quam modo fiat ab iis quos ipsi Rigoritas, contra Innocentii XI. prohibitionem, appellant. Impium tamen blasphemumque forcer afferere, quod praxis illa veteris Ecclesie celeri paſtu tendebat ad eliminandum Poenitentiam Sacramentum; cuius dignam econtra suscepionem, administrationemque, per illam praxim pia Mater Ecclesia procurabat; sicut & hodie procurat praxis nostra.

Instant nihilominus ipsi dupliciter. Primo sic: ¹³³³ si contingat confutudinarii, ut sepe fit, inter practicanda illa poenitentia exercitia reincidente, ad longiora tempora, secundum nos, remittendus erit. Si post haec iterum relabatur, iterum ad longiora. Si denique tertia, quartā, quintā vice reincident, iterum ad longiora & longiora. Et sic aliquando in finem vitæ ab solitudo differtetur. Ergo praxis nostra tendit, &c.)

Sed imprimis imperium est argumentum: si enim in fine vite talis absolvatur: ergo Poenitentia Sacramentum non eliminatur. Est etiam veteris Ecclesie praxi injuriosum, quæ olim similibus in calibus, inde abique tam frequentibus inter poenitendum relapibus, absolutionem sacramentalēm distulit ad vitæ finem, ut certum est in

antiquitate perfitis. **N**on idem tamen Peccentia Sacramentum eliminavit. Nec illud eliminat Author Apologiae; ut ne illius adoptator, tametsi in ea non semel afferant, absolutionem confutudinariis differendam, si post multa prouisa, nulla apparet in ipsis emendatio, nulla major quam ante cura salutis, nulla præscriptorum remediorum observantia, nulla occasionum fuga, &c. Quid ergo si tales remissi secundum adhuc esse in ista omnia relabantur? quid si tertia, quartâ & quinta vice, & sic ad annos, & annos, usque ad appropinquantem vitæ terminum? si usque tunc ipsis velut indispositos remittant, & tunc denunti abolvant, anic sacramentum Peccentia properet eliminabunt? An non ridiculus esset qui hoc assereret? Vel hiac ergo videamus manifestam hallucinationem suam, & impostorur recantent.

T334 Secundum instant hoc modo: quicquid afferit, quod sicut absque magnis fletibus & laboribus non remittitur poena temporalis, sic absque illis non remittitur magnis peccatoribus, nec contumaciam, culpa & poena æterna, Sacramentum destruit, per quod ex opere operato remittitur tota culpa, non tota ratio.

Nego afluxum. Sic enim arguere est contra fidem errare. Docet enim Scriptura, docet Traditione, magnos fletus & labores peccentia magnis salemente peccatoribus necessarios esse ad remissionem culpæ, poenæque æternæ; sive tacros textus Hierem. 4. 8. Joël. 2. 12. Jonæ 3. 5. Iue. 3. 7. Jacobi 4. 8. & 9. unanimiter intelligunt SS. Patres. Sic etiam ex facris textibus illis manifestum est, contra hereticos scripserunt, quicquid penè Catholicam fidem contra Lutherum, Calvinum, Melanchtonem, &c. tutata sunt. Igur manifestè contra Scripturam & Traditionem, aedique contra fidem errant, qui sic arguunt.

Nec error ipsorum est absque grandi injuria totius veteris Ecclesiæ, quæ magno illos fletus, & diurna peccentia labores ad culpæ & poenæ æterne remissionem per multa fœcula requiriuit. Nec ideo Peccentia Sacramentum, nec virtutem ipsius culpa poenæque æternæ ex opere operato remissivam destruxit. Siquis enim hoc afferret, in ipsum quadraret illa. 29. 24. *De-*

minus misericordia in medio eius spiritum vestigis,

& errare fecit eum, sicut errat ebrios & vomeni.

Dicunt ergo, qui sic arguunt, sapere ad sobrietatem; sciantque nec laboriosa penitentia opera, nec contritionem per illa impetratum, habere ex se vim remissivam culpæ, nec poena æterna; sed tam illam, quam illam, posita quæcumque contritione, positis quibuscumque operibus preparatoriis, remitti per puram Dei misericordiam, virtutemque Passionis Christi, per Peccentia Sacramentum peccatoribus applicatam; ac per consequens culpam poenamque æternam per Peccentia Sacramentum semper remitti ex opere operato. *Audiunt enim Catholici omnes Tridentinam Synodum* (ait Bellarminus 1. 1. de positi. c. 5.) *dilectis verbis concionantem, nibil eorum que justificationem precedunt, sive fidem, sive operam, ipsam justificationis gratiam promiserit.* Et ideo gratis per Christum, institutaque a Christo Sacra menta, homines justificari. *Sess. 6. c. 8. Isaque contritionem, & opera preparatoria supra dicta, dispositionem esse volunt Catholici, non meritus remissoris peccatorum.* Qua de re plura dubimus, dum de contritione.

T335 Secundum inconveniens, quod ex sententia nostra confessariorum arbitrantur, est quod Parochus recidivus in peccatum carnis v. g., qui die festo celebrare debet, ut parochiani sui facrum audiant, nec copiam habet alterius Sacerdotis, qui ipsis Missam faciat, vel sacrificie debet celebrare, si statim non absolvatur; vel infamari, si non celebret.

Respondere ex dictis l. pœc. c. 48. tali Sacerdoti ante paucas horas in peccatum carnis lapso, vel relapsio, absque premissis aliquanto tempore operibus preparatoriis absolutionem ordinariè concedi non posse, nec permitti celebrationem, utpote quæ se nimis indignum reddidit, dum ne salvandæ quidem propriæ famæ confideratione seipsum ab horro flagitiis revocare potuit. Sibi proinde Parochus ille propriam imputare debet intiam, siqua sequatur, sibique illud applicare quod Damianus in suo Gomorrhiano c. 8. ait, *salubris esse in conspectu bonum temporalem pati verecundiam, quam ante Tribunal supremi Judicis aeternam subire vindictam.* Nec Parochus ille nomine precedenti v. g. lapsus vel relapsus in formationem, magis conferi possit dispositus ad absolutionem, & celebrationem, quam nocte precedente lapsus vel relapsus in fodiōm, vel bestialitatem. Ob ea quæ ibidem & c. 47. dixi: talenque ab arce tam putieæ Veneris tam ciò minore ad aram Christi, laxitas est tanta, ut Damasus loco citato vīta sit instar monstri, pīisque auribus incutia horrorem. Nec ad confusendum famam talis Parochi recta ratio permittit negligi honorem & reverentiam divinissimi Sacramenti simul & Sacrificii. Et sicut Parochus ille sibi tuam infamiam deberet imputare, si in dictis peccatis confutudinariis esset, in eaquo quotidie recidens, nec occasionem fugeret, nec ullum remedium contra relapsum adhiberet, sed propriæ salutis incurias esset (prout objicientes fatentur) ita & in calu facilis in illa relapsus, licet nondum veri in confutudinem. Plura de calu isto vide loco citato. Vide etiam Eminentissimum Aguirium, responsione nostram firmantem dicit. 10. de discipl. Eccles. excusu t.

Tertium inconveniens est, quod si contumeliam relabentes in eadem mortalia mox absolvendi non sint, nisi emendati, idem dicendum erit de continuo relabentibus in eadem venialia. Et sic iude & pī viventes, ac nihilominus septies in die in eadem venialia reincidentes, privandi eront absolutionis beneficio; utpote ad quod cum fructu recipiendum æquè requirunt propositum effici emendationis, quam in confessione mortalium; cuius proposito defecitus si bene arguatur ex frequenti relapsu in eadem mortalia, bene etiam argueretur ex frequenti relapsu in eadem venialia.

Verum hanc propositum: *Si confutudinari gravissima criminum nos possint abs. vii, nisi notabilis tempore ab illis abstinerent;* quia alia non constabat Confessorio de contritione peccantem; etiam confutudinari peccatorum venialium non posuerunt abs. vii, nisi diu ab illis abstinerent. Illustri D. Guido de Seve, Episc. Arebatenus approbatibus tripliæ alii sapientissimi Episcopis, damnavit ut periculosa, falsa, scandalosa, temeraria, &c. Enimvero de absolutione venialium per omnino nos philophorari non posse, sicut de absolutione mortalium, plurima demonstrant. 10. quod venialia non tollunt radicem propositi efficacis ea corrindendi, amorem scilicet Dei super omnes, sicut mortalia tollunt. 20. quod longe major sit fragilitas hominis respectu venialium, quam respectu mortalium: cum ne Sancti quidem venialia omnia valeant devitare, nec sine his omnime dè esse; sine mortalibus vero, dante & auxiliante Deo, omnime dè esse possumus & debemus, sit S. Casarius.

Cesarius serm. 141. in Appendix serm. August. Et hinc facilis ac frequens relapsus in venialia non temper est argumentum defectus propositi, nec illud suspicuum reddit, sicut facilis ac frequens relapsus in mortalibus: quia in hoc statu miseria venialis faciliter subrepunt, etiam Sanctis, adversus ea multum vigilantibus, sollicitudineque magna ea cavere fatigantibus; secus mortalibus. 4^o, licet propositum cavendi venialia aliquous que firmum esse oporteat, non eo tamen firmatus gradu, quo propositum cavendi mortalibus firmum esse necesse est: cum enim possibiliter sit vita mortalibus omnia, & singula, insimilique vita Christiana gradus sit, nulum mortale committere, propositum cavendi mortalibus eò usque firmum esse non debet, ut nulum facile committatur; in modo sufficere videtur propositum firmum sciendo laborandi ad eorum emendationem cum sincero dederio in ea amplius non reincidenti, etiam sine spe in ea absoluere non reincidenti. Certo quippe scimus omnia absolutae vitari non posse, quamdiu sumus in hoc mortali corpore. Et idcirco Augustinus serm. 9. de decimi Choribus, alias 96. de temp. c. 11. aliter loquitur de mortalibus, alter de venialibus. Ab illis dicit absoluere abstinentiam, abstineat vos a detestabilibus corruptis, &c. ab illis non absoluere, sed abstineat vos (inquit)

QUANTUM POTESTIS a nugatoribus spectaculis. Si quis de clementiis eccl. subrepunt in animam, exerceat vos in misericordia, exerceat vos in elemosynis, in jejuniis, in orationibus. His enim purgantur quotidiana peccata, que non possunt nisi subreptare in animam, propter fragilitatem humanam... Sed ad illa majora sceleria non sufficiunt quotidianae elemosynae, ut ea mandent; sed ad istud necesse est dicere mutare vitam; ad illud id absolute non esse necessarium, sed tolerandam esse vitam, quia anima seipsum credere potest conversam ab ipso absolute mutatione vita quadam venialia, etiam si hoc credere non possit ab ipso absolute mutatione vita quadam mortalibus. Aliud est ubi mutas vitam, aliud ubi toleres vitam. Illa mutanda est: si mebas eras, noli esse mebas: si fornicatus eras... jam define. Arbitraris hec, nisi fieri desinat, quotidiani elemosynis posse mundari? Illa dico quotidiana peccata, que aut per linguan facile committuntur, ut est verbum durum, aut cum labitur aliquis in risum immoderatum.... Tali peccata dicimus... quotidiani elemosynis posse mundari, licet in ea quotidie quis relabatur. Sufficit proinde ad eorum remissionem firma voluntas caverdi ea, non absoluere, sed pro posse, quantum possum, conjuncta cum sollicitudine magna cavingi relapsum. Sollicitudo quippe ista fatis probat efficaciam istius voluntatis, quanta requiritur pro eorum remissione. 5^o. veniale unum fine alio, seu aliis, remitti absolvique potest; secus mortale fine alio mortali. Et sic ut venialia non requiriunt tanta advertentia, nec tantus consensus, quam ad mortalibus; ita nec tantus dolor, nec propinquum tam forte & absolutum; licet necessarius sit dolor sincerus, verumque & sincerum proposuit.

1338 Iltis ergo de causis, de peccatis venialibus non loquuntur Sancti, dum alii: Irrisor est, non poenitens, qui adhuc agit quod paenitit; sed de mortalibus, a quibus continentiam inferit vera & plena de illis poenitentia; secus continentiam a venialibus. Quia adversus majora vigilantibus, quaedam incautus minute subrepunt, ait Augustinus serm. 3. in Psalmo. 118.

1339 Quia tamen sunt aliquæ veniales culps, qua Tom. III.

non subrepunt incautus, immo vix nisi plena cum deliberatione committuntur, & a quibus facilis est abstinentia, ut sunt diuturne feminarum morae ante specula, ut suæ satisfaciant vanitati, visitationes inutiles, colloquia vana, &c. Illustrissimus Caftorianus lib. 2. de Amore Poenitentie c. 22. sapienter obseruat, quod quia animus ab ejusmodi peccatis facile potest abstineri, modò ex toto veluti (non enim accidunt nisi concupiscentibus, immo nec nisi querentibus) propterea facer animarum Judex merito suspectam habebit ea confitentium de iis contritionem, quando, post multa promissa, nullam videbit eorum emendationem, nec ea cavendi sollicitudinem. Merito proinde tunc differat absolutionem, nisi cum iis alia in confessione addantur venialia, vel mortale aliquod, saltem vita ante acta, de quo vel quibus vere ex toto corde poenitens doleat.

Tametsi ergo bonum & laudabile sit venialia confiteri eum sincero de illis dolore, non est bonus, nec laudabile illa sola sacramentaliter confiteri que ex habitu seu consuetudine sic committuntur, ut nulla unquam appearat eorum emendatio, nec emendationis studium, post multa promissa, nullam videbit eorum emendationem, nec quia vel falsa, vel merito suspecta est de iis poenitentia, sine qua confessio sacramentalis non est absque peccato, ut sapienter obseruant viri magnae virtutis, profundeque eruditio, Ludovicus Granatenensis, Antonius Godaeus, Vicensis Episcopus, & ipsos referens Gilbertus de Choyleul, Episcopus Tornacensis, in responsu ad epist. 2. Theologi Flandri A. D. B. in qua plurimum laudat coniugium R. P. Joannis Francisci Remensis, Capucini, in l. de praesentia Dei avisamento 4. de non confitendis omnibus venialibus, sed præcipuis dumtaxat, de quibus est emendationis studium. De periculo flatu eorum qui venialia ex habitu committunt, absque ullo emendationis studio, vide quae prolixie scripsi tomo I. Vide etiam ea quæ ea de re sapienter scribit Stephanus nofer à S. Franciso Xaverio in Exhort. Monast. in Reg. Carm. Exhort. 62.

Quantum inconveniens est de consuetudinariis, 1340 jam jam nubere volentibus (cum ea, quacum adhuc nocte præcedente fornicati sunt) ut fornicantes finem faciant. Ad quorum nuptias amici invitati, & omnia parata sunt. Qui, nisi statim absolvantur, vel differendum erit matrimonium, cum scandalo plurimorum, vel matrimonii Sacramentum facile celebrandum: quod sine sacrificio absoluti celebrare, confitum Apolloli sequentes: melius est nubere, quam uni.

Causa iste, causa est perplexitas, non ob dubiam assertoris nostræ veritatem, sed ob gravis peccati periculum quod merito timeretur, sive concedatur sive differatur absolutio. Si enim differatur, solitum fornicationis commercium consuetudinarii illi continuabut, vel certè inabsoluto matrimonium sacrificio contrahent. Si non differatur, sed statim concedatur, periculum est ne cum debite contritionis defectu sacrificio absolvantur, atque inde sacrificio jungantur.

Nec vero perplexitas idcirco cessat, quia consuetudinarii illi matrimonio jungi volunt, ut finem faciant fornicandi. Quia licet ex hoc censeri possint habere propositum amplius non fornicandi, si matrimonio jungantur: non idcirco censendi sunt ad Deum ex toto corde conversi, ne conversione quidem seu contritione imperfecta, quæ attrito dicitur. Cum ad contritionem, etiam imperfectam, seu attritionem cum Sacramento sufficiant, necessarium sit verum ac plenum odium tot fornicationum tamdiu haecenam commissarum. Quod profecto odium fungas non est repentinus, quem hora una vel altera fine gratia extraordinaria germinet; nec homo vetus in ip-

F ff

sis vitreus est, quem consuetudinari illi unico quassent verbere; sed odium illud, plenaque convercio, post tanta ac toties repetita crimina, ordinari paulatim, multisque precibus, ac piis operibus a Deo debet impetrari (prout efficaciter probant centum & daodecum argumenta, qua proliximus:) ipsi vero supponantur ita non fesci, sed post medium circiter horam talis qualis preparationis sacrum tribunal accipit. Post tot proinde spuriis prasumendi non sunt repente facti toti casti, totisque ad Deum conversi, qui toti erant spuriis immeriti. Enimvero itales prasumendi forent, perperam Averstari objecerent periculum proximum continuandi solitum fornicacionis commercium, nisi statim jungantur. Neque enim in proximo ejusmodi periculo verantur toto corde ad Deum sic converiri, ut facti sint toti casti; sed illi dumtaxat qui perseverant in dispositione commercium illud continuandi, nisi illationem ipsius matrimonium permittatur. Talibus vero si matrimonium statim permititur, si permittitur, quorum animus nimis infane libidinis amore et corruptus. Cum qua dispositione si ad matrimonium convolent, periculum ingens est, ne matrimonio jungantur, ut jae libiuni vident scut equus & manus; quos diabolus pravaleat haber potest, sicut dicitur Tob. 6. Per consequens periculum est, ne exercandas in matrimonio spurias diaboli pravaleante exerceant, sicut ante exerceuerunt.

¹³⁴¹ Ecce ergo hinc inde perplexitas, & perplexitas magna; ab objiciemibus tameu in simili solvenda. Quid enim si consuetudinari illi non solum ait, sed & solummari (parcent casta aures, quibus omnia munda) simul & cum alii adulteria committere; talesne adhuc nocte precedente in ista relapsos, absque alia dispositione quam supradicta, Averstari manè absolvant, matrimonioque statim jungi permittent? At ista foret laxitas non ferenda. Ad quam vitandam si facerant tales statim absolviri non posse: ab ipsis quarto, an ipsis, absque absolitione, matrimonio facte legè jungi permittent? An potius iubebunt matrimonium, non obstante periculo multorum relaplauum, diffiri? Quidquid ad hoc absque intolerabili respondebut laxitate, ad objectionem ipsorum ego servata proportione respondeo.

¹³⁴² Absoluto interim dico, tales consuetudinarios mox absolvendo non esse. Quia nullatenus apparet verihimile, tales tam cito, cum tam modica preparacione, ad Deum efficaciter ex toto corde conversos esse (inquit eximia eruditio ac pietatis Vir Thomas Du Jardin, S. Theologiae Doctor, Ordinis Prædicatorum, i. de officio Sacerdotis, anno 1701. editio) cum hoc tunc contra doctrinam traditam in Concilii Casinensis, Patribus, & manente fundatam in doctrina fidei, & experientia frequenti, prout Cardinalis Aguirre loquitur dicit. S. iu. can. 11. & 12. Concilii Tocletani III. Monendi ergo sunt, ut ad dignam susceptionem, tum absolusionis, tum Sacramentum matrimonii, ad aliquo latenter dies matrimonium differant, quoque per debita pietatis ac conscientiae opera, ad utrumque Sacramentum dignissimum percepient rite fuerint dispositi, ne taliter suam magno committant discrimini, si utrumque illud Sacramentum indigne suscipiendo, suae culpa utriusque preuent gratia, sibi magnopere necessari, ad taliter suam in statu matrimonii operandam. Quod si spreta illa monitione, ad matrimonii Sacramentum absque absolutione convolent, vel illud differentes, neglecta preparacione illa per opera pietatis ac conscientiae, ad confutas redcant spuriis, fornicaciones, &c. nihil horum Confessario, quod suum ell facient,

imputabitur; sed sibi malitia ipsorum. Ipsi vero imputaretur inconveniens proxime dictum, indigne utique susceptionis utriusque Sacramenti, salutisque ipsorum magno expositivis discrimini, ipsos cum tam modica preparatione mox absolvet, matrimonioque jungi permitteret. Ob ea quae dixi cap. 120. Et sic inconveniens objectum in caput recedit obiectuum.

Scio eidem inconveniens alter à nonnullis responderi, potie utique consuetudinari illis cum ambigua contritione, seu attritione, absolumentum itam concedi, matrimoniumque primitum, partim ad impediendo relapsus in solitis fornicationes, partim ne infamiam ex matrimonio dilectione incurant, & gravia in populo scandala oriantur. Ita; post crudelissimum Ostracum, Leontardus Van Roy Th. Mor. p. 4. c. 5. q. 1. Nec hoc neccitatis causum aeterno nostra non attingat. Illi etiam opinioni favet Havermans in Examini Penitentiary n. 75.

Vero enimvero videant ipsi, quomodo per praxim opinionis ipsorum Confessarius se partcipem non reddat utriusque sacrificio supradicti, expolitaque salutis consuetudinariorum illocum, cuius periculum non abliteratur per opinionem illam, nec per praxim illius, nec per necessitatem quam praeterit. Neque enim vere praetulerit: cum incommoda, que timentur ex absolutione dilata, minora sunt illis que timentur ex absolutione mox data; nec ea que timentur ex absolutione dilata, Confessario imputanda sunt (qui inconvenientia que timentur ex absolutione talibus mox data) sed sibi maiestate consuetudinariorum. Porro ex duobus malis minus eligendum, & illud medium Confessarius ponus eligere debet, iuxta quod malum ipsi non imputabitur, quam illud, secundum quod ipsi imputabitur. Quippe infamiam sibi imputare debent consuetudinari, licet & scandala illa, utpote que impedit poterunt, matrimonii sui diem non determinando, nisi ad illud mensus forent preparati; sed id neglexerunt toti libidinibus suis innervi, nec de utriusque Sacramenti reverentia, ut nec de salute sua solliciti.

Quari nihilominus potest, an nullus sit excogitabilis modus, quo periculosissimus consuetudinariorum illocum, per duplex enorme sacramentum, ingressus in matrimonio statum (cum inconveniente nequeunt ad moras matrimonio pertendens; ad quod ut inducuntur, nihil negligunt illi) atque una periculum relapsus in solitis fornicationibus valeat impediti? Ex superabundanti movere illa qualis, utpote cuius decisio necessaria non est ad solutionem difficultate mota de consuetudinariorum jam iam subiecte voluntum absolutione. Et ideo questionem istam pauci interrogant. Nec ego attingerem, nisi zelus divina gloria, & charitas Christi orget ad excoquendum medium, quo in infelibus ejusmodi casibus, in quibus gerunt sapientia viri pessimi, dum peccata omnia averti nequeunt, graviora faltem averterunt, quantum fieri potest.

Aio ergo, non affleveranter, sed propositive, id est Viris doctis propono illud quod mediantur oscurrir ad dictum finem medium: probable videtur, talibus (si ipsi contrahentes Ministri sunt Sacramenti matrimonii) dici posse: Amici, mandebit facitis, quod matrimonio vestro moris nedere renunti; si tamecum in statu, in quo estis, absolute nullis iam jam matrimonio jungi iudeo ut cum maiori positis peccato jurgantur, matrimonium incendo in ratione contradicis, quoniam cum maiori, sacrificio matrimonium incendo in ratione Sacramenti. Rationem quippe contractus à ratione Sacramenti validè separare possetis (eis non licet)

De Sacramento Poenitentiae.

411

contractum intendendo, non Sacramentum.

Ad speculationis iustus elucidationem plurimum servire potest lectura libri, cui titulus: *Dissertatio Theologo-politica, hoc tempore seu necessaria; an matrimoniales contractus, in.... locis, in quibus viget pax publica Religionis, & Decretum Tridentinum est publicatum, coram Acatolicis Ministeriis sunt validi.* Eruditissima Dissertatione ista, Authore R. P. Staleno, Marianii Oratorii Keyelensis Presbytero, Colonie anno 1679. edita fuit, cum approbatione trium sapientissimorum Doctrorum Colonienfium, Henrici Hilden, Ordinis Prædicatorum; Joannis Schweizer, Ordinis Eremitarum S. Augustini; & Joannis Lovental, e Societe Iesu. In ea laudatus Author c. 7. posterioris partis rationem contractus à ratione Sacramentum in matrimonio fidelium validè separari posse, demonstrat imprimis ex Sylvio Supplm. q. 42. a. 1. q. 1. ad 2. dicente, quid Christus non omnia fideliū matrimonia exercebat ad rationem Sacramenti, sed ea tantum, que juxta institutionem ab ipso facta celebrantur, cum debita materia, forma, & intentione Ministri: non omnia autem matrimonia fideliū sic celebrantur, &c. Demonstrat item ex Gonet in Cleyeo doctrina Thomistica tr. 5. disp. 2. a. 2. §. 3. cuius ita exhibet verba: Si conjuges Christiani, matrimonium contractantes, intendant illud solum perficere in ratione contractus naturalis & civilis, & non in ratione Sacramenti, valide illud matrimonium perficunt in ratione contractus... non in ratione Sacramenti. Quod & docens Gaipar Hurtado disp. 3. de matrim. diffic. 19. Diana p. 3. l. 4. refol. 255. Platelius de matrim. c. 15. §. 3. Durandus, Victoria, Cajetanus, Melchior Canis, Valquez, Rebello, Basilius Pontius, & ipsos referens Georgius Gobat in Alphabeto matrim. caput 11. scđ. 2. n. 228. Eandem doctrinam Stalenus ibidem confirmat, ostendendo, ingenio quidem Recentiorum ei contradicere in Supplm. tom. 6. disp. 4. dub. 1. sed non satisfacere huius objectioni, quam ex laudato Platelio sibi proponit: "Si duo, ab infanti baptizati, statimque ad Turcas abducti, ubi nihil unquam de rebus & Sacramentis Christianis Religionis audierunt, ibi matrimonium inter se contrahant, validè contractant in ratione contractus, non in ratione Sacramenti: utpote cuius un nullum habent cognitionem, magis quam Turca; ita nec intentionem, necessariam ad Sacramenti valorem: "utpote ad quem Minister (vt Recentior ille docet ibidem tr. 1. disp. 4. dub. 3. refol. 1.) debet intendere, id est velle facere quid facit Ecclesia, non solum quad externa materialia Sacra- menti... sed quoad esse Sacramenta, quid absolute intendit Ecclesia. Hoc autem baptizati illi non intendunt, sed solum externum materialiem matrimonii contractum.

Ostendit (inquit) objectioni illi Recentiorum illum non satisfacere, dicendo, baptizatos illos eo ipso intendere Sacramentum, quo intendunt matrimonii vinculum: cùm illud vinculum & Sacramentum in baptizatis sint unum. Tamen enim in baptizatis, supposita debita intentione, & ceteris requisitis, sint unum in re: quia tamen ratio contractus, & ratio Sacramenti sunt diversæ, non sunt unum in intentione illorum baptizatorum; qui, cùm nihil sciunt de rebus Christianis, magis quam Turca, non magis habent intentionem rei factae (necessariam ad rationem Sacramenti) quam Turca; sed eorum moribus affectu, more ipsorum inveniunt matrimonium, iuxta leges naturales & positivas loci in quo commorantur.

Itaque cùm probabilis censetur opinio de sc̄parabilitate contractus à Sacramento in matrimoniis.

Tom. III.

F ff.

nio baptizatorum, speculativè loquendo videlicet alii cui poterit probabile, quid si Parochus Minister sit Sacramenti matrimonii, & verba ita; ego vos conjango, sicut forma ipsius (prout graves Theologi docent) ex gravissima necessitate avertendi à iupradictis coniunctudinalis, hinc periculum relapsus in solitas forniciones, inde enorme sacrilegium indigne susceptionis Sacramenti matrimonii (dum ipsos inducere nequit ad illud differentiam) de consenuſ ipsorum sic affilere posuit matrimonio ipsorum, ut formam, ego vos conjango, &c. non proferat, atque hoc pacto matrimonium ipsorum validum sit in ratione contractus, sed (defectu formæ) non sit Sacramentum. Cùm certum sit, Ministrum Sacramentum (Poenitentia, v. g.) posuit, sed non disposita materia illius, ex gravi necessitate avertendi sacrilegium, posse non proferre formam ipsius. Quippe juxta Regulam 4. libri 5. Decretal. tit. 41. quid non est licitum in lege, necessitas facit licitum. Nec hoc novum, inauditum, scandalum, vel praxi Ecclesie adversum Doctor Steyartius pronuntiare potest, nisi notis istis opinionem suam feriendo. Ipsa namque in Conclusionibus Theologico practicis (tertio à se recognitis) de adminitr. Sacramentum. n. 49. dicitur sic afferit: Ad conjugium admittere tales, quorum alter sit Acatolicus, non est Parochi, sine potestate Superioris. Cum ea verò si mihi matrimonio talium affiendum foret, non facilè adiuvaret, ut preferret verba conjunctionis, que forte sunt forma Sacramenti; sed finarem illos suo marte conjungi. Idemque sacerdem, si à Superiori compellatur conjungere alios, mihi manifeste indiget. Manifestè ergo necessitatem admittit, in qua Parochio licitum censet, civili baptizatorum, etiam fidelium, affilere matrimonio, non proferendo formam ipsius in ratione Sacramenti. Necessestam istem in casu nostro habere locum censem celebris Doctor Hemmibellus in suo Systemate de Sacram. Pœnit. §. 5. ubi ostendit videri diu hunc sensum fuisse Romane Ecclesie, veterumque Patrum.

Quid si contrahentes Ministri sint Sacramenti 1347 matrimonii, non Parochi, nec ultra ipsos gravis necessitas compellat, civilem duntaxat contractum inire (quoniam in sententia Cajetani, Victoriae, Melchioris Cani & Sylvii: inuenit, qui matrimonium per litteras, vel per procuratorem inuenit; matrimonium namque taliter in iunctum validum censem in ratione contractus, non in ratione Sacramenti) peccant quidem ipsi, contractum à Sacramento pro sola voluntate, absque necessitate separando (cùm ipsi, per se loquendo, non licet, hujus Sacramenti gratiam, sibi sumptuare necessariā, sola se voluntate privare, ut supra dixi: & ideo peccant (in casu de quo agitur) dum moras mettere nolunt, ut se se disponant ad recipiendam hujus Sacramenti gratiam:) quia tamen peccatum illud longè minus est sacrilegū susceptione Sacramenti matrimonii, idcirco supra dixi (sub correctione & absque præjudicio melius sententiam) ipsi suaderi posse, ut supra num. 1345. Cùm Theologi valde multi licitum afferant, determinato ad committendum majus peccatum suadere, non absolutè, sed conditionatè, ut potius committat minus, dum majus alter impedit non potest. Tunc enim suadent intentione non feriur in minus malum, quā malum, sed quā majoris mali impeditum precise. Talis proinde non censetur, moraliter loquendo, suadere, aut velle malum, ut evenias bonum. Et ideo licitum id esse censem Angelus, Sylvestris, Nauvarus, Dominicus Sotus, Medina, Barbofa, Valquez, Turrianus, Basilius Pontius, Wiggers, Sylvius, Boudartius, &c. Viderunque sic tenet Augustinus: dicit enim l. 2. de adulter. Conjug.

c. 15. Si fucturus est homicidium, quod non licet, jam faciat adulterium, ut non faciat homicidium: vivente uxore sua, alteram ducat; & non humanum fundat arguassem. Refertur can. siquid verius 33. q. 2. sensuque Augustiniana istius fuationis cito videtur conditionatus: si omnino decreverit uxoricidium, stadeo ut potius committat minus peccatum adulterii, quam magis uxoricidii.

1348 Ita profide in parte nihil etiam novum, nihil inauditum, nihil scandalosum, vel totius Ecclesiae praxi contrarium, suadet Confessarius, seu Parochus, dum confusorularius mox rubore volentes alloquitur ut supra. Et sic venas, infundat, & imperita videntur declarationes Juniorum quorundam, adversus modum istum avertendi gravius peccatum enormis sacrilegii, à nobis, non asseverant, sed dubitanter non ita primum propositum. Si spiritu Dei agerentur declaratores isti, dum variis variis optimis intentione meditantur, ut à gravioribus malis peccatores, quantum fieri posset, avertantur, non successerent, sed gratularentur, nec indiscretis clamitibus pios conatus arroderent, ad libertatis sustinendas hoc pacto suas laxitates. Cum hoc videatur ad invidiam potius pertinere, quam ad maiorem Dei gloriam. Maximè cum probabile videatur Ecclesiam ad avertendum, ne quid deterius contingat, nonnullis olim permisisse, ut civileriter jungentur, scorsim à ratione Sacramenti. Id enim insignis Doctor Hennebellus hęc citato probabiliter ostendit ex divo Basilio, & antiquo Pénitentiali Romano, apud Halitigmum tit. de fornicatione.

1349 D. namque Basilius Epist. Can. I. ad Amphioch. can. 25. sic statuit: Qui à se stupratum mulierem detinet, supri quidem penam subibit; & autem mulierem habere permitetur. Et can. 26. Fornicatio non est matrimonium, sed nec intitutum matrimonii. Quare, si fieri possit ut separantur, id est melius. Sin autem eis omnino placeat consortium, fornicationis quidem penam agnoscant, ne se separant ausem, ne quid deterius accidat.

Ecce Basilius permitit, ut deceptor mulieris à se stuprato, statim caro ducat, sic tamen ut canonicam stupri, seu fornicationis penam subibat; nec vult eos cogi ad separationem, si separari noluerint, sed jungendos dicit, ne quid deterius accidat. Nec supponit eos, per mutuum consentium jam esse matrimonialiter junctos, prout levius putat differt. 6. de pom. q. 8. a. 2. s. 3. quia canon vigetimus sextus videtur oppositum prorsus innuere: cum ex eo quod in fornicatoribus illis nec matrimonium adhuc sit, nec initium matrimonii. Basilius concludat eos separandos, si fieri possit, idque melius esse; quod profecto melius non est; si jam matrimonio juncti essent. Quodenim Deus conjinxit, homo non separat. Verborum quoque illorum: Sin autem eis omnino placeat consortium, &c. attento toto contextu, sensus naturalis esse videtur: sin autem eis omnino placeat, matrimonio jungi, sive in matrimonio simul vivere, id eis permittatur, ne quid deterius accidat.

1350 Idem omnino videtur sensus obvius & naturalis horum verborum antiqui Pénitentiale Romani, adeoque Ecclesie Romana: Siquis virgo virginem per fornicationem (non ergo per matrimonium) conjunctus fuerit, si voluerint parentes eius, si uxor ejus (non ergo supponit eos jam matrimonio junctos, sed tales fieri permittit, si parentes voluerint) tamen annum unum peniteant, & sint conjugales.

Non enim Basilius, & Pénitentiale istud, supponunt datum ipsi, ante matrimonialem conjunctionem, absolutionem sacramentalem: cum de opposito constet ex disciplina illius temporis, se-

cundum quam absolutione sacramentalis fornicatoribus non dabatur, nisi post actum, magna faltem ex parte, canonicae penitentiam, ut validissimi argumentis demonstravimus cap. 18. & 19. tradidimus in antiquitate perit; Albaripinus, Cardinalis Bona, Ruardus Tapperus, Maldorus, Elthus, Morinus, &c. Atque canonicae penitentiam à fornicatoribus illis Basilius, & Ecclesia Romana in Pénitentiale illo agendum statuunt, non ante, sed post initum ab ipsi matrimonio. Igur fornicatores illos matrimonio jungi permisérunt absque sacramentalis absolutione. Nec tamen credibile est quod ipsi permiserint matrimonio statutum à sacrilegio inchoare (quod profecto permisissent, si ante absolutionem matrimonio sacramentaliter in statu peccati jungi permisissent.) Credibile ergo est quod ipsi matrimonio jungi permisérunt civiliter, non sacramentaliter: cum, ut rationabiliter, ita credibiliter, permisum ab ipsi fuisse matrimonium non sacramentum, quam sacrificium.

Enimvero id confirmat praxis illius temporis, secundum quam matrimonii Sacramentum non celebrabantur, nisi per sacrum Officium, seu benedictionem Sacerdotis, & participationem corporis Christi. Canonicae vero penitentiam agere iussis, nec sacerdotalis benedictio, nec corpus Christi participatio concedebatur, ante congium matrimonii, inquit Hincmarus, Remens Archip̄opus, in Epistola, quam nomine Concilii Touffacensis scripta de Stephano quodam nobili, qui nupserat cum muliere, cui per eouitum cum iōtore affinis factus fuit.

Et ideo laudatus Ivenines loco citato facetur matrimonium, in quo D. Basilius supradictos fornicatores esse permisit, non fuisse novae legis Sacramentum. Disinxit enim (inquit) Pater contradictionis civilium à Sacramento. Isque patre dictus ex Basiliione, qui sic citatum Basilius canonem interpretatur: Haec autem (ut mihi videatur) hunc habebant, quando solo confitebatur confitebatur matrimonium. Hodus autem, quoniam sit iam sacra boda, per sacrum Officium, & divinum corpus & sanguinis Christi participationem; etiam parentes consentiant, non sit matrimonium coniugia beneficione, nisi tres parentes omni impli facerint, vel, ab Episcopo, pro suo articulo, ad sensus brevius redacti sint.

Aliud pro dictis confuetudinariis medium, abs 133 que sacrificio suscipiendo matrimonii Sacramentum, licet confecti non essent absolutions beneficium, esset contritio (si cam tam cito habere posset.) Secundum opinionem non improbatam, que apud veteres olim Scholasticos communis fuit, & plures etiam habet ięcūas, quod docet, cetera Sacraenta (exceptis Sacramenta Eucharistie & Ordinis) cum sola contritione suffici posse. Sed quidquid sit de duabus hinc modis, inconclusa sit assertio nostrae veritas. Per ea quae dicta sunt num. 1342. objecto satisfact invenit.

Quia vero non defum qui causant & clamant 133 assertione nostrā viam cali coarctari. Respondeo cum Adriano VI. (occurrente objectione contra assertiōnem, quā docet, quod non quilibet gradus dolor peccati inflauet perditan charitatem & gratiam.) Nequis (inquit) existimet me undeque condare viam Domini (quam secundum Scripturam, Concilia, Patres, uti est, demotivate labore) auidas Hieronymum, jam prop̄ deficientem, & in extremis postum, fratres observantes abstinētię (apud Eusebium in epist. ad Damatum de obitu Hieronymi:) Centuplo artior est via ejus, quam creditur; quamvis larga sit verē timoribus.... Sed forte quis dicit: benignus est Dominus & misericors, qui omnem peccatorem ad se redirem

cepit & indulget. Verum quidem hoc esse confiteor... Nonne benignissimus est Dominus, qui tantas tolerat injurias a peccatoribus, dans eis temporis spatiuum, ut emendentur? Sed hoc novetur, quia si ceterus benigus est in tolerando, ita iustus est in puniendo. Sed forte quis iterum dicet: vir, qui tuo tempore quo vivisti, male fecisti, in mortis articulo, accepisti poenitentiam, a Deo veniam obtinuisse. Hoc quam vana supicio, & falsa meditatio! Vix de centum milibus hominum, quorum mala semper fuit vita, meretur a Deo habere indulgentiam unius... Per ruram est, ut hominis, cuius semper mala fuit vita, bona sit mors. Haec cum Hieronymus.

CAPUT CXXXI.

Definitio virtutis poenitentiae.

354 AD intelligentiam dicendorum de Sacramento poenitentiae, necessaria est intelligentia seu notio poenitentiae prout est virtus, utpote sine qua Poenitentia non subilitat Sacramentum, nec obtineri potest effectus ipsius. Nam, ut Tridentinum definit scilicet 14. c. 1. fuit poenitentia universi hominibus, quae mortaliter aliquo peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam & iustitiam affectuandam necessaria, illis etiam, qui Baptismi Sacramento ab aliis petivissent, ut, perveritate abiecta & emendata, tantam Dei offensionem cum peccati odio, & pio animi dolore detestarentur. Unde Propheta ait Ezechiel 18: "Convertermi, & agite peccantiam a vobis in ruinam iniquitatis. Dominus etiam Luc. 3. dicit: "Nisi poenitentiam ergeritis, omnes similiter peribitis."

Et autem poenitentia, virtus qua peccatum committunt, cum pio animi dolore quis odio habet, & detestatur quatenus est offensio Dei, illudque punire efficaciter intendit, ad reparandum injuriam Deo factam per peccatum. Quod includat peccati odium ac detestacionem, cum pio animi dolore, constat ex Tridentino proxime laudato. Quod etiam inclusa voluntatem efficiat illud puniendi, ad reparandam injuriam Deo factam, ratio est, quia divina iustitia ordo polvit, ut homo vel non peccet, vel, si peccet, puniatur, injuriaque Deo per peccatum illata, per punitionem peccatoris repareretur. Dicit enim Augustinus tert. i. in Psal. 58: "Iniquitas omnis, parva, magnave sit, puniatur necesse est, aut ab ipso bonum, aut a Deo vindicante. Nam & quem facies, puni ipsorum. Ergo, Fratres, puniamus nostra peccata, si querimus misericordiam Dei. Non potest Deus miserans omnium operantium iniquitatem, quasi blandientur peccatis, aut non eradicant peccata. Profrus aut punis, aut puni. Vis non puni? puni tu. Et in Psal. 44: "Punierunt est peccatum: si puniendum non erit, nec peccatum esset. Prevente illum & non vis ut ipse punias? tu puni. Converte te ad peccata tua punienda: quia impunita esse peccata non possunt... Nemo sibi nullum de misericordia Dei blandiatur: virga directionis est virga regni ejus. Sic eum dilige misericordem, ut velis esse veracem: non enim misericordia potest illi auferre iustitiam, neque iustitia misericordiam. Interim quandum differet, ut noli differre. Misericordia (ait in Ps. 50.) est ut ignoscat peccanti; iustitia est ut puniat peccatum. Quis ergo? Queris misericordiam, peccatum imputatum remanebit?... Non Domine, non erit imputatum peccatum meum. Novi iustitiam ejus, cuius queri misericordiam... Sed ideo nolo ut tu me punias, quia peccatum meum punio... " Veritatem dilexisti, id est imputata peccata, etiam eorum quibus ignoris, non reliquisti. " Veritatem dilexisti, sic mi-

sericordiam praerogasti, ut servares & veritatem. Ignoscis confitemi: ignoscis, sed seipsum punienti. Ita servatur misericordia & veritas: misericordia, quia homo liberatur; veritas, quia peccatum puniatur. Itaque nullus debita graviori pena accipit veniam, nisi qualemcumque, est longe minorem quam debet, solvere penam. Idem l. de continente c. 6.

Propterem in contritione (qua propius actus est poenitentia) lausfaciendi propositionem includi, Theologi veteres passim tradunt, Richardus a S. Victore, Albertus Magnus, Alexander de Ales, S. Thomas, S. Bonaventura, S. Raymundus, noster Bacchus, &c. dum contritionem sic definiunt: *Contritus est dolor pro peccatis afflatus, cum proposito confundit, & satisfacit, prout videtur hoc apud Morinum l. 1. de Poenit. c. 7. Hoc est enim vere penitentia (ait Richardus a S. Vict. l. de potest. lig. & solv. c. 6.) de praterita pravaricatione dolore, cum firmo proposito confundit, satisfacit, & cum omni cautela cavendi. Similiter Catechismus Romanus de Sacram. Poenit. c. 5. Ad eum inter se haec partes conexa sunt, ut coquitio confundit & satisfacit consilium & propositum inclusum habeat... Quare & voluntas compendiendi requiriatur, in quo maximè contritus versatur, & penitentia Sacerdotis iudicio, qui Dei persecutum insinuat, se subiicit necesse est, ut pro seculorum magistratim penam constituta in eum perficiat. Non enim intru poenitentia Sacramenti refugium (ait Gulielmus Parisiensis tr. de Sacram. Poenit. c. 8.) nisi qui Preconi spirituali (id est Confessario) se tradit crucifigendum, hoc est cruci penitentia affigendum. Quod & ipsa nominitis etymologia facit inuidit; dicitur enim poenitentia, iuxta S. Iulianum, qualis poenitentia, vel penitentia.*

Erravit proinde Lutherus, cum hoc sensu dicit: *Optima poenitentia est nova vita; quasi nihil aliud exigatur ad poenitentiam. Non enim sufficiunt mores in melius commutare (ait Augustinus homil. uit. inter 50.) & a factis malis recedere, nisi etiam de his que facta sunt, satisfactio Deo per poenitentia dolorem, per horribilitatis gemitum... cooperantibus eleemosynis. S. Petrus Damascenus opus. de perfect. Monach. c. 6. Quid pridem a peccatorum perpetratore desistere nisi & bac ipsa, que perpetrata sunt, studeat quis diffidat poenitentia satisfactione deletere? Petrus Bletensis tr. de Confess. Sacram. Putant aliqui bac sibi diffidere, quod aliquandiu a sua turpitudine defecerunt, atque de primis consuettudinibus praeiumentis, veteres excessus non reculant, & quasi spatio temporis evanuerint culpa, putant de omnibus debitis brevi poenitentia compendi (seu lacrymis momentaneis, ari horarum & levi contritione, ut proxime subdit) transfigisse. Recole quid Job ad Dominum dicat: "Signati quasi in facculo peccata mea. " Et Dominus in Deuteronomio: " Nonne hac condita sunt apud me, & signata in thesauris meis? Non sine dolore cordis acerbissimo, & anxie cordis afflictione januari, quo longo aju molita, & intimes animarum medullis infixa sunt; nec horaria & levi contritione redim possunt, quibus mors aeterna debetur... sine fructibus poenitentiae.*

Nec Lutherus bene se fundat in Ier. dicente: *Quis est agere perverse, discite bene facere. Nam & hoc requiritur, & insuper illud quod immediatae premisit, lavamini mundi estote. Quod non fit per solam novam vitam, nisi ei addatur veteris odium & vindicta, per dignos poenitentia fructus,*

de quibus joel. 2. Consolamini ad me in toto corde vestro, in fessu, & in fletu, & planctu, &c.

Et Luc. 3. Facite fructus dignos poenitentiae.

Nec hoc derogat superabundanti satisfactioni Christi: quia, ut Tridentinum ait scilicet 14. c. 8.

dum satisfaciendo patitur pro peccatis, Christo Jesu

Fff 3